
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

  



Příloha č. 1 Počet podvyživených lidí (Graf: Vlastní zpracování na základě údajů FAO, 

2013)  

 

 

Příloha č. 2 Procentuální zastoupení podvyživených obyvatel, 2005 – 2007 (zdroj: 

http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/jak-nakrmit-rostouci-populaci-miliarda-lidi-

trpi-hlady-jeste-vic-jich-ma-nadvahu) 

 

  

0 

250 

500 

750 

1000 

Rozvinuté 
země 

Rozvojové 
země 

Afrika Asie Latinská 
Amerika a 

Karibik 

oblast 
Oceánie 

Počet podvyživených lidí (1990-1992 a 2010-
2012) 

1990-1992 2010-2012 

m
ili

o
n

ů
 li

d
í 



Příloha č. 3 Vlny lidstva. Rozlehlé Mexico City se rozpíná napříč krajinou, budovy 

nahradili každý kousek přirozeného prostředí. (Foto: Pablo Lopez Luz, zdroj: 

http://www.ac24.cz/zpravy-ze-sveta/5787-prelidneni-a-nadmerna-konzumace-silne-

fotografie-krajiny-oteviraji-oci) 

 

 

Příloha č. 4 Spotřeba masa v České republice v roce 2003 na jednoho obyvatele (Graf: 

Vlastní zpracování na základě údajů z: http://www.jidelny.cz) 

 

41,5 kg 

23,8 kg 

11,6 kg 

5,3 
kg 

3 kg 
0,4kg  0,3 kg 

Spotřeba masa v ČR v roce 2003 na jednoho 
obyvatele 

vepřové maso 

drůbež 

hovězí a telecí 

ryby 

králičí maso 

zvěřina 

skopové, kozí a koňské 



Příloha č. 5 Vývoj průměrné spotřeby jednotlivých druhů masa v České republice na 

jednoho obyvatele v kg (Graf: Vlastní zpracování na základě údajů z: 

http://www.jidelny.cz) 

  

 

Příloha č. 6 Porovnání spotřeby masa na osobu a den v roce 1990 a o 15 let později 

(Graf: Vlastní zpracování na základě údajů z: http://www.eurosolar.cz) 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

vepřové maso hovězí a telecí maso drůbeží maso 

kg
 

druh masa 

Vývoj spotřeby masa na obyvatele 

1990 

2003 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

USA Kanada EU Brazílie Čína Jižní 
Korea  

Egypt 

1990 

2005 

Vývoj spotřeby masa  ve srovnání mezi roky 1990  
a 2005 

sp
o

tř
eb

a 
m

as
a 

(g
/n

a 
h

la
vu

 a
 d

en
) 



Příloha č. 7 Spotřeba masa v České republice v kg napříč léty (Graf: Vlastní 

zpracování na základě údajů z Glopolis, 2013, Petr Pipek z Fakulty potravinářské a 

biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické) 

 

 

Příloha č. 8 Ukázky světových farem pro chov hospodářských zvířat 

Výkrm. Průmyslová živočišná výroba v Brazílii. (Foto: Peter Beltrami, zdroj: 

http://www.ac24.cz/zpravy-ze-sveta/5787-prelidneni-a-nadmerna-konzumace-silne-

fotografie-krajiny-oteviraji-oci)

 

 

  

38 kg 

33 kg 

70 kg 

97,4 kg  

78,6 kg 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

1936 1948 1960-1970 1989 2011 

Spotřeba masa v ČR na obyvatele v průběhu let 

kg
 



(Foto: zdroj z: animalrights.webz.cz) 

 

 

(Foto: zdroj z: allrightchoices.com)  

 

 

  



Příloha č. 9 Výroky a citáty (Melina a Davis, 2008)  

 

Albert Einstein jednou řekl: „Nic nebude tak přínosné pro lidské zdraví a pro šance 

na přežití života na Zemi jako přechod na vegetariánskou stravu.“ 

 

„Již v raném věku jsem se vzdal požívání masa a přijde doba, kdy lidé jako já 

budou pohlížet na vraždy zvířat stejně, jako teď pohlíží na vraždy lidí.“ 

Leonardo da Vinci (1452 – 1519)  

 

„Co je to, co by mohlo dojít za nepřekonatelnou hranici? Otázkou není, Mohou 

uvažovat? nebo Mohou mluvit?, ale Mohou trpět?“ 

Jeremy Bentham (1748 – 1832) 

 

„Celý den se postí, 

a v noci zabíjejí dobytek,  

tady se modlí,  

a tam prolévají krev –  

co na to říká Bůh?“ 

 Kabir, islámský mystik a básník (1440 – 1518)  

„Jíme mršiny tvorů stejných chutí, vášní a orgánů jako jsou naše a každodenně 

plníme jatka výkřiky bolestí a strachu.“  

Robert Louis Stevenson (1850 – 1894) 

 

„Nenásilí vede k větší etice, která je cílem každého vývoje. Dokud nepřestaneme 

ubližovat všem ostatním žijícím tvorům, budeme stále divochy.“  

Thomas Edison (1847 – 1931) 

 

„Potraviny z masa nejsou tou nejlepší výživou pro lidské tvory a nebyly potravou 

našich primitivních předků. V mase a masných potravinách není nic potřebného nebo 

žádoucího pro lidskou výživu, co by se nedalo nalézt a čerpat i z rostlinných potravin.“  

Dr. J. H. Kellogg (1852 – 1943)  

 



„Velikostí národa je jeho morální pokrok, který se posuzuje podle toho, jakým 

způsobem se zachází se zvířaty.“ 

Mahatma Gandhi (1869 – 1948)  

 

„Kvůli malému soustu masa připravíme duši o slunce a světlo i o ten díl života a 

času, na který se narodila na svět, aby se radovala.“ 

Plutarch (l.p. 46 – 120) 

 

„Naší první povinností je nepůsobit bolest svým pokorným bratřím, ale jen toto 

nestačí. Máme vyšší úkol – být jim ke službě kdykoliv to potřebují.“ 

Sv. František z Assissi (1182 – 1226) 

 

„Dokud nebudeme mít odvahu uznat krutost za to, čím vlastně je – ať už je její obětí 

člověk nebo zvíře – nemůžeme očekávat, že se tento svět zlepší. Nemůže být mír mezi 

lidmi, jejichž srdce má potěšení ze zabíjení jiných živých tvorů. Každým činem, kterým 

oslavujeme nebo dokonce tolerujeme takovouto imbecilní radost ze zabíjení, posouváme 

pokrok humanity zpět.“ 

Rachel Carsonová (1907 – 1964) 

 

 

Příloha č. 10 Výroky a citáty (Čejka, 2010)  

 

„Věřím, že slitování je naší povinností, stejně jako spravedlnost a poctivost. To, co 

je slabé, má právo na dobrotu a slitování těch, kteří jsou silnější.“ 

Victor Hugo (1802 – 1885) 

 

  



„Dovolte mi, abych to řekla otevřeně: jsme obklopeni systémem degradace, krutosti 

a zabíjení, srovnatelným se vším, čeho byla schopna Třetí říše; ba dokonce daleko 

horším – neboť to naše zřízení je zřízením bez konce, samo sebe obnovujícím, bez ustání 

přivádějícím na svět králíky, krysy, drůbež a dobytek jen za tím účelem, abychom je 

zabíjeli.“  

J. M. Coetzee (*1940) 

 

Příloha č. 11 Zvýšení cen v % v průběhu jednoho roku, březen 2007 – březen 2008 

(Graf: Vlastní zpracování na základě údajů z http://www.globalissues.org)

 

 

  

31% 

74% 

87% 

130% 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

kukuřice rýže sója pšenice 

Nárůst cen jednotlivých surovin (%) v průběhu 

jednoho roku  (2007 - 2008) 

%
 



Příloha č. 12 Hustota hospodářských zvířat na ha zemědělské půdy (Graf: Vlastní 

zpracování na základě údajů FAO, 2013)  

 

 

0 

0,2 

0,4 

0,6 

0,8 

Afrika Amerika Asie Evropa oblast 
Oceánie 

Svět 

Hustota hospodářských zvířat na ha zemědělské 
půdy, skot a buvoli, ovce a kozy (2009) 

skot a buvoli ovce a kozy 

h
la

va
/h

a
 


